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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá popisem procesu vývoje videoher s následným vytvořením

ukázkové počítačové hry s využitím vhodné metodiky v herním enginu Unity. V diplomové

práci jsou objasněny důležité pojmy a specifika z oblasti vývoje videoher jako například herní

design. Dále se práce zaměřuje na modely a metodiky vývojového procesu, herní vývoj

v praxi a herní engine Unity. V rámci praktické časti je předveden celý vývojový proces,

který je zakončen vydáním konkrétní vytvořené počítačové hry.
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Video game development in the Unity game engine

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the description of the video game development process

followed by the creation of a sample computer game using a suitable methodology in the

Unity game engine. The thesis explains important concepts and specifics in the field of video

game development such as game design. Furthermore, the thesis focuses on models and

methodologies of the development process, game development in practice and the Unity game

engine. In the practical part, the whole development process is demonstrated, which ends with

the release of a specific developed computer game.
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ÚVOD

Odvětví videoherního průmyslu se každoročně rozrůstá a to, ať už z pohledu ekonomického

či sociálního dopadu. Náročnost vývoje videoher se taktéž zvětšuje a bez moderních

vývojových nástrojů, postupů a pokročilých herních enginů by vývoj velkých tzv. AAA her

již zřejmě nebyl udržitelný. Stále se však videoherní průmysl potýká s problémy,

jako je (zejména v česku) signifikantní nedostatek kvalifikovaných pracovníků,

resp. nedostatek vývojového know-how uchazečů o práci. Mnohé vývojářské firmy tak musí

buď přijmout lépe zkušené vývojáře ze zahraničí (to však může být administrativně náročné),

anebo dovzdělávat své nové zaměstnance, což však růst celého odvětví značně zbrzďuje.

Velké moderní herní enginy, jako je například Unity, mohou tuto situaci zlepšit. Licenční

politika herních enginů je často velmi přívětivá, a tak dovoluje téměř beznákladový vývoj

jakémukoliv týmu. Malé vývojářské týmy, či dokonce jednotlivci si tak mohou vyzkoušet

videoherní vývoj a získat tak cenné praktické zkušenosti, které jim poté zaručeně pomohou

na trhu práce.

Rozmach herních enginů lze zřetelně pozorovat na narůstajícím počtu malých (středních) her

od menších (nezávislých) vývojářských studií. Hry lze samozřejmě vytvářet i bez použití

herních enginů, avšak potom je aktuálními zákazníky požadovaná míra kvality

(resp. komplexnosti, originality) hry téměř nedosažitelná. Herní enginy zajišťují vývojářům

technické základy hry, a tak své volné prostředky mohou zužitkovat spíše na samotnou herní

náplň (lepší hratelnost, více obsahu, lepší použité technologie, větší úroveň detailu apod.).

Cílem diplomové práce je průzkum celého procesu videoherního vývoje v herním enginu,

jenž bude nejprve popsán z teoretického hlediska, zahrnující i popis jednotlivých vývojových

metodik a modelů. Následně se práce zaměří na praktické hledisko vývoje, a to konkrétně

realizací celého vývojového procesu, za pomocí vhodně zvolené vývojové metodiky.

Produktem tohoto procesu bude funkční počítačová hra menšího rozsahu, vyvinuta

ve zvoleném herním enginu Unity. Práce je tak určena především pro začínající videoherní

vývojáře s minimální praktickou zkušeností vývoje, ale také pro kohokoliv, koho dané téma

zajímá a má přehled alespoň o základních pojmech jako jsou: videoherní průmysl,

programovací jazyk (především C#) apod.

Vysvětlení těchto a dalších pojmů týkajících se vývoje videoher a herních enginů,

lze mimo jiné nalézt v mé bakalářské práci „Vývoj videoher a testování herních enginů“.

Tato práce byla vypracována a úspěšně obhájena v roce 2020. Zabývala se zevrubným
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teoretickým popisem vývoje videoher a videoherního průmyslu a praktickým srovnáním

vybraných herních enginů. Z tohoto srovnání herních enginů jsem využil získané poznatky

při tvorbě této diplomové práce. Jedním z těchto užitečných poznatků byla volba herního

enginu Unity, který se právě nejlépe hodí pro začínající vývojáře a méně rozsáhlé hry.

Na téma vývoj videoher existují i jiné odborné práce, které však popisují toto téma z jiných

pohledů, než kterým se ubírá tato diplomová práce. V kontrastu s ostatními pracemi

se má práce zaměřuje především na celý komplexní proces vývoje videoher. Pro úplnost ještě

doplním, že pojmy hra a videohra jsou zaměnitelné a označují produkty videoherního

průmyslu, tedy digitální formy her (software s primárním účelem zábavy jako jsou

např. PC hry, konzolové hry, mobilní hry, …). Tato práce se zaměřuje zejména na počítačové

hry.
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1 VYSVĚTLENÍ POJMŮ

Pro lepší porozumění práce je nutné nejprve objasnit pojmy, které jsou pro videohry a proces

jejich vývoje specifické. Některé tyto pojmy vycházející z angličtiny jsou z důvodu

neexistence ekvivalentních českých slov počeštěny (skloňovány), nebo jsou používány

v originální anglické formě i v českém prostředí. Stejně tomu tak je i v této práci. Pro lepší

srozumitelnost, je u některých pojmů v závorce uveden nejbližší český ekvivalentní výraz.

1.1 Hry

Hry, videohry či počítačové hry jsou velmi specifický typ software, jenž je odlišný zejména

svým primárním zaměřením na interaktivitu s uživatelem, čímž pro uživatele vytváří určitý

zážitek. Ten je zpravidla zpracován audiovizuální formou. Hry mají většinou určený nějaký

postup, jak ji hráč má hrát a díky těmto interaktivním pravidlům a funkcím, jenž se nazývají

herní mechaniky, se hráč dostává ve hře dál s cílem dále prohloubit jeho prožitek.

Hry však nemusí být určeny pouze k zábavě, ale dají se využít také pro interaktivní výuku,

umělecké vyjádření, zpracování vážných témat a virtuálních prostředí či posilování psychiky.

Hry se tak dle typu zážitku, jenž chtějí vyvolat a stylu hraní, dělí na herní žánry.

Základní herní žánry jsou akční hry, adventury, akční adventury, RPG neboli role-playing

games (hra na hrdiny), simulátory, logické nebo puzzle hry a strategické hry. Tyto základní

herní žánry mají mnoho podžánrů a odvozenin. A často je zařazení hry do určitého žánru,

díky inovátorským myšlenkám či kombinací jednotlivých žánrů, poněkud obtížné. Při vývoji

je výběr žánru velmi důležitý, jelikož musí být kompatibilní se základní ideou vyvíjené hry.

Například je důležité správné provázání herního žánru a cílové platformy či skupiny

zákazníků. Každý žánr potřebuje při vývoji jiné zkušenosti a technologie.

AAA hry a indie (vysoko rozpočtové a nezávislé hry) jsou označení pro rozdělení her

dle formy jejich vydání. Za AAA (triple-a) tituly se označují hry pod záštitou nějakého

herního vydavatele, čímž jsou vývojářům, výměnou za úplnou kreativní svobodu, poskytnuty

finanční prostředky a jiné benefity, a tím je od hry také očekávaná větší kvalita, obsah a cena.

Získání podpory vydavatele však není jednoduché, a tak si vydání řeší někteří nezávislí

(indie) vývojáři buď sami, nebo pomocí vydavatelských platforem, které však na rozdíl

od vydavatelů nepřináší finanční benefity. Tyto nezávislé hry jsou poté menší s nižší prodejní

cenou, ale často kreativnější, na rozdíl od spíše konzervativnějšího přístupu AAA vydavatelů.
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Remaky a remastery (předělávky) jsou tituly, které nově zpracovávají (předělávají)

původně vydanou hru. Remake je kompletní znovuvytvoření hry na základě původní

myšlenky pomocí nových technologií, nových assetů, popřípadě drobných změn designu

mechanik a ovládání. Remaster je zpravidla pouze vylepšení audiovizuálního zpracování,

a proto jsou často zpracovávány pomocnými vývojářskými týmy (studii) či externími studii.

Důvodů pro vytvoření nového zpracování dříve vydané hry může být mnoho, od podpory

(budování) komunity, nefunkčnosti staré hry na nových systémech (platformách),

neodpovídající kvalita zpracování zastaralého audiovizuálu (popř. herních mechanik,

ovládání), až po čistě pragmatické finanční důvody či marketingové kampaně.

DLC, content update, datadisky jsou formy rozšíření původně vydaného produktu.

Nejde o plnohodnotné pokračování, ale pouze o malé rozšíření myšlenky, funkcionality,

obsahu či audiovizuálního pojetí. Velmi rozšířené jsou DLC neboli downloadable content


[…]


vytvořený svět pomocí systému tilemap a s vizuálním stylem pixel art s pohledem typu

top-down (ze shora dolů). Při vytváření hry bylo použito 26 audiovizuálních assetů či sad

assetů (tilesety) třetích stran. Kromě nich byly veškeré další použité assety výsledkem tvůrčí
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činnosti autora, za použití programů Piskel24, Adobe Photoshop25 a Audacity26.

K těmto autorem práce vytvořeným assetům lze také přidat 13 skriptů napsaných v jazyce

C# a další assety vytvořené přímo v herním enginu Unity.

Výsledná hra byla veřejně vydána pomocí webové služby itch.io, kde je volně k dostání

ve formě stažitelného archivu zip. Po rozbalení tohoto archivu již není potřeba jakákoliv další

instalace a hra je po zapnutí spustitelného souboru plně hratelná. Hru je možné nalézt

na službě itch.io skrze vyhledávání pod názvem „Středověké království“, popřípadě pomocí

zadání této URL: https://george222cz.itch.io/medieval-kingdom 27 do webového prohlížeče.

Pro ukázku vytvořené hry formou následujících obrázků byly zvoleny takové herní okamžiky,

které zachycují významné herní mechaniky či systémy. Na obrázku č. 13 níže lze vidět scénu

s hlavním menu hry, která zachycuje výřez hlavní mapy hry na pozadí a také obsahuje

jednoduchý popis ovládání.

Obrázek 13 - Hlavní menu hry

Další obrázek č. 14 zachycuje scénu na samotném začátku hry, při které dostává hráč první

úkol, skrze dialog s přátelským NPC. Lze si také všimnout zpracování HUD, které textově

zobrazuje počet levelů, maximálních životů i poškození a formou dvou ukazatelů počet

aktuálních životů a XP.

24 Piskel (https://www.piskelapp.com/)
25 Adobe Photoshop (https://www.adobe.com/cz/products/photoshop.html)
26 Audacity (https://www.audacityteam.org/)
27 Projektová stránka se hrou na itch.io (https://george222cz.itch.io/medieval-kingdom)
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Obrázek 14 - Zadání úkolu skrze dialog s přátelským NPC

Na tomto obrázku č. 15 je vidět zadání a postup aktuálního úkolu, a především také souboj

s právě zasaženým goblinem (nepřátelské NPC s viditelným efektem zranění). Také je zde

vidět funkce ukazatelů aktuálního počtu zdraví, XP a dalších statistik herní postavy.

Obrázek 15 - Souboj s nepřátelským NPC
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7 ZÁVĚR

V diplomové práci byla popsána problematika vývoje videoher v celém svém rozsahu

se zaměřením na vývoj počítačových her, a díky využití vhodné konkrétní metodiky, dokázala

proveditelnost vývoje relativně komplexního herního projektu s omezenými dostupnými

zdroji. K tomu byly využity znalosti získané v rámci samostudia a studia na vysoké škole,

zejména pak z předmětů: Pokročilé techniky programování, Počítačová grafika 2D,

Teoretická informatika, Skriptování v 3D grafických softwarech a Projektování SW systémů.

Nejprve byly v diplomové práci vysvětleny důležité pojmy, týkající se odvětví herního

vývoje. Dále pak byla objasněna specifika herního vývoje, jako jsou vývojové požadavky,

herní design a podoba herních studií z hlediska vývojových týmů a rolí konkrétních vývojářů.

Následně byly v práci vysvětleny modely a metodiky vývojového procesu s větší mírou

zaměření na jednotlivé agilní metodiky. V práci bylo taktéž uvedeno, jak vypadá herní vývoj

v praxi, zejména v rámci použitých metodik a vývojového cyklu, nastalých problémů během

vývoje, používaných nástrojů a technologií. Poté byl představen herní engin Unity a zaměření

práce bylo přesunuto z teoretické části do části praktické.

V rámci praktické části práce byly zdokumentovány všechny fáze herního vývojového

procesu, který byl postaven na principech vhodně zvolené upravené metodiky Kanban,

jejíž praktická ukázka byla hlavním cílem této části. Samotnému procesu tvorby v herním

enginu Unity předcházelo plánování hry, které bylo shrnuto v zahajovací fázi a částečně

uceleno ve zjednodušené formě Koncept dokumentu. Dalšími důležitými prvky vývojového

procesu bylo vytvoření štítkové tabule ve webové službě Trello a následný sběr assetů.

Tyto dokumenty vzniklé během vývoje byly zařazeny do diplomové práce jakožto přílohy.

Výsledným produktem vývojového procesu byla konkrétní ukázková počítačová hra

ve vizuálním stylu zpracování 2D tilemap. Vzniklá počítačová hra byla dostatečným

prostředkem pro otestování teoretických znalostí uvedených v první části práce a praktických

principů zvolené metodiky. V rámci vývoje v herním enginu Unity bylo zapotřebí využití

jazyka C# pro tvorbu skriptů, které řídí chování hry. A také bylo třeba využít dalšího SW

jako např. Piskel, Adobe Photoshop a Audacity pro vlastní tvorbu či úpravu assetů. Hra byla

otestována a v aktuální verzi je plně hratelná.

Na současný stav vývoje výsledné hry by se v budoucnu mohlo navázat, např. vylepšením

soubojového systému, prohloubením herního obsahu, zvětšením míry ovlivňování vývoje

herní postavy, anebo tvorbou nových systémů výroby předmětů a správy či stavění budov.
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9 SEZNAM PŘÍLOH

Přílohy byly uloženy externě a jsou dostupné online na portále informačního systému STAG

Univerzity Pardubice a na kompaktním disku, jenž je součástí vytištěné diplomové práce.

• Zdrojové soubory vypracované hry (v archivu zip)

• Finální build vypracované hry (spustitelný soubor Středověké království.exe v archivu zip)

• High Concept dokument

• Zjednodušený Koncept dokument

• Project plan dokument (zpracovaný pomocí služby Trello)