Posudek oponenta diplomové práce

Vývoj videoher v herním enginu Unity

Autor Bc. Jiří Dřímál

Diplomová práce se zabývá problematikou vývoje počítačových her. V teoretické části jsou podrobně objasněny klíčové znalosti potřebné při vývoji počítačových her a v praktické části je popsán návrh a průběh vývoje ukázkové počítačové hry.

Hlavní součástí teoretické části měly být metodiky s přihlédnutím k vývoji počítačové hry. Zde však došlo k tomu, že diplomant si vyložil druhou větu v druhém odstavci *zadání pro vypracování* tak, že popsal zcela obecné metodiky vývoje softwaru. Tyto metodiky se nehodí pro specifický vývoj počítačových her. Když ano, tak pokrývají jen malou část vývoje hry. Z těchto důvodů se jeví kapitola „3 Modely a metodiky vývojového procesu“ v celkovém konceptu diplomové práce jako nadbytečná a pro okruh potenciálních čtenářů je matoucí. Stačil by jen stručný přehled s odkazy na metodiky v rámci podkapitoly v kapitole 4, což tam de facto je.

Zatímco kapitola „4 Herní vývoj v praxi“ správně obsahuje zobecněnou metodiku vývoje počítačových her, které lépe porozumí zájemci o vývoj herních aplikací. Metodika byla převzata z článku na konferenci ICACSSIS z roku 2013.

Nedostatkem diplomové práce je, že podle převzaté obecné metodiky v kapitole 4 nebyla diplomantem vytvořena vlastní verze metodiky, která by především respektovala omezení v lidských (jeden vývojář) a finančních (licence zdarma) zdrojích. Tato chybějící metodika by se mohla aplikovat v praktické části práce a tím by byl přínos této diplomové práce daleko vyšší.

Kapitola „6 Praktický vývoj konkrétní hry“ je vystavěna na hrubých fázích vývoje z kapitoly 4. Obsahem kapitoly je směs informací různé úrovně o metodikách, praktikách, technikách, řízení prací, nástrojích, rozhodování výběru variant řešení, programování a popisu skutečného průběhu vývoje ukázkové počítačové hry.

Diplomant

1. využil při vypracování metody získané studiem,
2. vytvořil ukázkovou počítačovou hru „Středověké království“,
3. nevytvořil vlastní metodiku pro vývoj her,
4. splnil cíle diplomové práce.

Diplomant popisuje podrobně, jak ověřoval vyvíjenou hru. Toto ověřování nazývá testování, ale z textu vyplývá, že se spíše jednalo o experimentování s programem. Testování je totiž dokumentované provedení testu. Dále v textu práce není zmínka o tom, jak bylo prováděno konfigurační řízení. Platí zásada, že se testuje jen to, co je pod správou konfigurace.

Text diplomové práce se velmi těžce čte, protože je „protkán“ velkým počtem zkratk ze speciální problémové domény počítačových her. Aby čtenář rozuměl některým větám, měl by si zkratky předem nastudovat.

V práci se používá pojem „kanban“ ve smyslu, že se jedná o metodiku, jinde zas, že je jedná o praktiku, přičemž se jedná o způsob plánování pomocí štítků.

Otázka: Jak bylo zajištěno při vývoji počítačové hry „Středověké království“ konfigurační řízení (Software Configuration Management (SCM)).

Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a klasifikuji ji stupněm **D**.

V Pardubicích 3.6.2022

Ing. Karel Šimerda

Katedra softwarových technologií

FEI-UPCE